
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 10. januar 2025 bedt om min 
besvarelse af spørgsmål 6 til L 116 – Forslag til lov om ændring af lov om plan-
lægning og lov om udlejning af fast ejendom til ferie- og fritidsformål m.v. og cam-
pering m.v. (Tilpasning af det statslige tilsyn med kommunernes fysiske planlæg-
ning og undtagelse fra krav om tilladelse ved erhvervelse af fast ejendom som følge 
af opgavebortfald). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Susie Jessen (DD).  

 

Spørgsmål 6 

”Hvordan vil man sikre, at indsigelsesbeføjelsen varetages på ensartet vis på 
tværs af sektorministrene?” 

 

Svar: 

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 5 til L 116, offentliggør ministeren for 
byer og landdistrikter hvert fjerde år en oversigt over nationale interesser i kom-
muneplanlægningen. Oversigten indeholder en konkretisering af de nationale 
interesser i kommuneplanlægningen og udgør dermed en mere udførlig beskri-
velse af de nationale interesser i kommuneplanlægningen og hvordan de vare-
tages af de forskellige statslige myndigheder. 

Som oplyst i lovforslaget fremgår det i dag af oversigten over nationale interes-
ser i kommuneplanlægningen, at de relevante statslige myndigheder i forbin-
delse med den offentlige høring over planforslag vurderer, om planlægningen er 
i overensstemmelse med de nationale interesser, herunder om planforslaget in-
deholder tilstrækkelige oplysninger til at foretage denne vurdering. Hvis dette 
ikke er tilfældet, vil de statslige myndigheder inden for høringsperioden som of-
test gå i dialog med kommunen med henblik på, at planlægningen bringes i over-
ensstemmelse med de nationale interesser.  

Lovforslaget ændrer ikke ved, at de enkelte statslige myndigheder fortsat har 
ansvaret for at holde øje med de forskellige nationale interesser i kommuneplan-
lægningen, men betyder, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen (på vegne af ministe-
ren for byer og landdistrikter) ikke længere vil varetage indsigelsesbeføjelsen 
på vegne af andre statslige myndigheder. Efter lovforslaget vil de enkelte stats-
lige myndigheder således fremover selv have ansvaret for udøvelse af indsigel-
sesbeføjelsen og håndtering af processkridtene i forbindelse hermed. 

Lovforslaget ændrer heller ikke ved, at Plan- og Landdistriktsstyrelsen fortsat 
vil kunne informere og vejlede om reglerne i planloven – herunder de regler, der 
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regulerer offentlige myndigheders adgang eller pligt til at fremsætte indsigelser 
over for offentliggjorte planforslag. 

 

Morten Dahlin 

 

/ Lise Marie Buhl 


